13DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 918, quinta-feira, 15 de outubro de 2020

EXTRATO DO SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2018 -
Processo nº: P126794/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO:
SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, CNPJ
nº 73.694.788/0001-57, representada por seu procurador legal, o Sr. JOSÉ
MEX DA COSTA FILHO. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, § 1º, VI , da Lei nº
8.666/93. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 020/2018.
OBJETO: Prorrogar o prazo de VIGÊNCIA, por mais 120 (cento e vinte) dias
corridos, iniciando dia 23/10/2020 e findando no dia 20/02/2021, para a
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE URBANIZAÇÃO DA MARGEM ESQUERDA,
BAIRRO PEDRINHAS, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL”. DATA DA
ASSINATURA: 15 de outubro de 2020. SIGNATÁRIOS: David Machado
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - José Mex da Costa
Filho - Representante SALINAS EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA-ME. VISTO: João Victor Silva Carneiro -
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
087/2018 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO
BASTOS. CONTRATADO: R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 14.858.301/0001-65,
representado por seu representante legal o Sr. FRANCISCO RENAN DE
AZEVEDO PORTELA. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº
013/2018. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, §1º, II, da Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 60 (sessenta) dias,
iniciando dia 02/10/2020 e findando no dia 01/12/2020, e de VIGÊNCIA, por
mais 90 (noventa) dias corridos, iniciando dia 27/10/2020 e findando no dia
25/01/2021, para a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA CONSTRUÇÃO DE 06 (SEIS) ESPAÇOS INFÂNCIAS NO
MUNICÍPIO DE SOBRAL (LOTE 02)”. DATA DA ASSINATURA: 02 de
outubro de 2020. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO
DA INFRAESTRUTURA - Sr. Francisco Renan de Azevedo Portela -
Representante da R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA. João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR
JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
088/2018 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO
BASTOS. CONTRATADO: R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 14.858.301/0001-65,
representado por seu representante legal o Sr. FRANCISCO RENAN DE
AZEVEDO PORTELA. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº
013/2018. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, §1º, II, da Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 60 (sessenta) dias,
iniciando dia 02/10/2020 e findando no dia 01/12/2020, e de VIGÊNCIA, por
mais 90 (noventa) dias corridos, iniciando dia 27/10/2020 e findando no dia
25/01/2021, para a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA CONSTRUÇÃO DE 06 (SEIS) ESPAÇOS INFÂNCIAS NO
MUNICÍPIO DE SOBRAL (LOTE 01)”. DATA DA ASSINATURA: 02 de
outubro de 2020. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO
DA INFRAESTRUTURA - Sr. Francisco Renan de Azevedo Portela -
Representante da R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA. João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR
JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
020/2019-SEINF -CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID
M A C H A D O  B A S TO S .  C O N T R ATA D O :  R . R .  P O RT E L A
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº
14.858.301/0001-65, representado por seu representante legal o Sr.
FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. MODALIDADE:
TOMADA DE PREÇOS nº 035/2019-SEINF. FUNDAMENTAÇÃO: Art.
57, §1º, I e IV, da Lei nº 8.666/93. OBJETO: Prorrogar o prazo de
EXECUÇÃO por mais 60 (sessenta) dias, iniciando dia 06/10/2020 e
findando no dia 05/12/2020, e de VIGÊNCIA, por mais 60 (sessenta) dias
corridos, iniciando dia 24/11/2020 e findando no dia 23/01/2021, para a
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE SISTEMA DE FILTRAGEM DOS PARQUES DA
CIDADE E PAJEÚ, EM SOBRAL/CE”. DATA DA ASSINATURA: 06 de
outubro de 2020. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO
DA INFRAESTRUTURA - Sr. Francisco Renan de Azevedo Portela -
Representante da R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA. João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR
JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2020-
SEINF - Processo nº: P129831/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: JP
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ nº 29.421.445/0001-27,
representada por ADAUTO VICENTE DA SILVA NETO. Fundamentação:
Art. 65, I, “b”, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: TOMADA DE
PREÇOS nº 019/2020-SEINF. OBJETO: ACRESCER serviços inicialmente
contratados para a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA
TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE TAPERUABA, NO
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE”. VALOR: O valor do presente aditivo
importa em um ACRÉSCIMO de R$ 46.834,65 (quarenta e seis mil
oitocentos e trinta e quatro reais e sessenta e cinco centavos), correspondente
a 18,67% (dezoito vírgula sessenta e sete por cento) do valor do Contrato.
DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2020. SIGNATÁRIOS: David
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Adauto
Vicente da Silva Neto - Representante da JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES
EIRELI. VISTO: João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR
JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 006/2016.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da
Secretaria Municipal da Infraestrutura. CONTRATADO: R.R. PORTELA
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº
14.858.301/0001-65. OBJETO: Apostilamento ao Contrato nº 006/2016
(LOTE 05), cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM
PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL (LOTE 05)”, tendo em vista o reajuste anual
constante na cláusula quinta do contrato administrativo, e em conformidade
ao art. 37, inciso XXI da Constituição Federal, e art. 40, inciso XI, da Lei nº
8.666/1993, adotando-se os índices do INCC - Índice Nacional da
Construção Civil, no qual reajusta se o valor de R$ 25.187,63 (vinte e cinco
mil cento e oitenta e sete reais e sessenta e três centavos), conforme processo
Administrativo nº P129879/2020, Relatório de Análise de Apostilamento e
Planilha de Reajuste formulada pela Gerência de Fiscalização de Obras e
Edificações, área técnica da SEINF e parecer jurídico. Sobral, 15 de outubro
d e  2 0 2 0 .  D a v i d  M a c h a d o  B a s t o s  -  S E C R E T Á R I O  D A
INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 007/2016.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da
Secretaria Municipal da Infraestrutura. CONTRATADO: R.R. PORTELA
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº
14.858.301/0001-65. OBJETO: Apostilamento ao Contrato nº 007/2016
(LOTE 04), cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM
PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL (LOTE 04)”, tendo em vista o reajuste anual
constante na cláusula quinta do contrato administrativo, e em conformidade
ao art. 37, inciso XXI da Constituição Federal, e art. 40, inciso XI, da Lei nº
8.666/1993, adotando-se os índices do INCC - Índice Nacional da
Construção Civil, no qual reajusta se o valor de R$ 18.780,77 (dezoito mil
setecentos e oitenta reais e setenta e sete centavos), conforme processo
Administrativo nº P129878/2020, Relatório de Análise de Apostilamento e
Planilha de Reajuste formulada pela Gerência de Fiscalização de Obras e
Edificações, área técnica da SEINF e parecer jurídico. Sobral, 15 de outubro
d e  2 0 2 0 .  D a v i d  M a c h a d o  B a s t o s  -  S E C R E T Á R I O  D A
INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 032/2018.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da
Secretaria Municipal da Infraestrutura. CONTRATADO: TUTTI
ENGENHARIA CIVIL LTDA, CNPJ nº 08.394.134/0001-46. OBJETO:
Apostilamento ao Contrato nº 032/2018, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO URBANA DO ALTO DO
CRISTO”, tendo em vista o reajuste anual constante na cláusula quinta do
contrato administrativo, e em conformidade ao art. 37, inciso XXI da
Constituição Federal, e art. 40, inciso XI, da Lei nº 8.666/1993, adotando-se
os índices do INCC - Índice Nacional da Construção Civil, no qual reajusta se
o valor de R$ 25.615,01 (vinte e cinco mil seiscentos e quinze reais e um
centavo), conforme processo Administrativo nº P085418/2029, Relatório de
Análise de Apostilamento e Planilha de Reajuste formulada pela Gerência de
Fiscalização de Obras e Edificações, área técnica da SEINF e parecer
jurídico. Sobral, 15 de outubro de 2020. David Machado Bastos -
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 062/2018.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da
Secretaria Municipal da Infraestrutura. CONTRATADO: SALINAS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA